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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนกุมภำพันธ์ 2565 

 

ร่ำงกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภำษีอำกร 

  
 เมื่อวันท่ี 1 กุมภาพันธ ์2565 คณะรัฐมนตรีมีมตอินุมัติหลกัการรา่งกฎกระทรวงฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร โดยปรับปรุงหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้

ได้รับคืนเงินภาษีอากร โดยให้เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือน ดังต่อไปนี้  

                   1. กรณีเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย ให้นับแต่ 

                              (1) วันสิ้นก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับการขยาย

หรือเลื่อนให้ และได้ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากรไว้ภายในก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูก

หักไว้ ณ ที่จ่าย หรือ 

                   2. กรณีที่มีการด าเนินการตามข้อบทว่าด้วย MAP ของสัญญา หรือ     

                              (2) วันยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร ส าหรับกรณีนอกเหนือจากข้อ (1) ผูกพันว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ หรือที่ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจ

และการค้าของต่างประเทศ ไม่ว่าจะได้รับคืนเงินภาษีอากรจากผลของการด าเนินการตามข้อบทดังกล่าวหรือไม่ก็ตาม ให้นับ

แต่ 

                              (1) วันท่ีผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรได้รับแจ้งผลการด าเนินการตามข้อบทดังกล่าวจากเจ้าหน้าที่ผู้มี

อ านาจของรัฐบาลไทยหรือส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย หรือ 

                              (2) วันท่ียื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร 

   ทั้งนี้ แล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง 

 

 ทั้งนี้ จากเดิมตาม ข้อ1 กฎกระทรวงฉบับที่ 161 (พ.ศ. 2526) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการให้

ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร ได้ระบุไว้เป็นดังน้ี 

    ข้อ 1 ดอกเบี้ยที่จะให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรให้คิดดังต่อไปนี้ 

                (1) กรณีคืนเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย ให้เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลา

สามเดือนนับแต่              

    (ก) วันสิ้นก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับการ

ขยายหรือเลื่อนให ้ถ้าผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรต้องยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย หรือ 

               (ข) วันยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร ถ้าผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ

เกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย 
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กำรก ำหนดวิธีกำรช ำระอำกรเป็นตัวเงินตำมแบบขอเสียอำกรแสตมป์เป็นตัวเงิน ส ำหรับตรำสำรอิเล็กทรอนิกส์ (อ.ส.9) 
ผ่ำนระบบเครือข่ำยอินเทอร์เน็ต ส ำหรับตรำสำรบำงลักษณะ 

  

 กรมสรรพากรได้มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 65) เรื่อง ก าหนดวิธีการช าระอากร

เป็นตัวเงินตามแบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงิน ส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ (อ.ส.9) ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

ส าหรับตราสารบางลักษณะ ลงวันท่ี 13 มกราคม 2565 โดยเป็นการเพิ่มประเภทของตราสารแห่งบัญชีอากรแสตมป์ท่ีสามารถ

ช าระอากรเป็นตัวเงินตามแบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงินส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ (อ.ส. 9) ผ่านระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตได้ จากเดิม 5 ประเภท เพ่ิมเป็น 23 ประเภท ดังนี้ 

1. เช่าท่ีดิน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น หรือแพ  

2. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้ พันธบัตร และใบรับรองหนี้ ซึ่งบริษัท สมาคม คณะบุคคล หรือองค์การใด ๆ 

เป็นผู้ออก  

3. เช่าซื้อทรัพย์สิน  

4. จ้างท าของ  

5. กู้ยืมเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร  

6. กรมธรรม์ประกันภัย  

7. ใบมอบอ านาจ  

8. ใบมอบฉันทะส าหรับให้ลงมติในที่ประชุมของบริษัท  

9. ตั๋วแลกเงิน หรือตราสารท านองเดียวกับที่ใช้อย่างตั๋วแลกเงิน และตั๋วสัญญาใช้เงิน หรือตราสาร

ท านองเดียวกับท่ีใช้อย่างตั๋วสัญญาใช้เงิน  

10. บิลออฟเลดิง  

11. ใบหุ้นหรือใบหุ้นกู้ หรือใบรับรองหนี้ของบริษัท สมาคม คณะบุคคล หรือ  องค์การใด ๆ และ

พันธบัตรของรัฐบาลใด ๆ ท่ีขายในประเทศไทย  

12. เช็ค หรือหนังสือค าสั่งใด ๆ ซึ่งใช้แทนเช็ค  

13. ใบรับฝากเงินประเภทประจ าของธนาคารโดยมีดอกเบี้ย  

14. เลตเตอร์ออฟเครดิต  

15. เช็คส าหรับผู้เดินทาง  

16. ใบรับของ  

17. ค้ าประกัน  

18. จ าน า  

19. ใบรับของคลังสินค้า  

20. ค าสั่งให้ส่งมอบของ  
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21. ตัวแทน  

22. หนังสือสัญญาห้างหุ้นส่วน  

23. ใบรับ เฉพาะกรณี (ค) ใบรับส าหรับการขาย ขายฝาก ให้เช่าซื้อ หรือโอนกรรมสิทธิ์ยานพาหนะ 

ทั้งนี้ เฉพาะยานพาหนะซึ่งมีการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยยานพาหนะนั้น ๆ 

 ทั้งนี้ยังได้มีการขยายระยะเวลาส าหรับตราสารที่สามารถช าระอากรเป็นตัวเงินตามแบบ อ.ส.9 ผ่านระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต จากเดิมส าหรับตราสารที่ได้จัดท าขึ้นตั้งแต่ วันที่ 29 กันยายน 2563 ถึง 31 ธันวาคม 2564 โดยจะขยายถึง 31 

ธันวาคม 2565 

 

 


